BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: 3686/TCT-KK
V/v thủ tục hồ sơ hoàn thuế

Hà Nội, ngày 22  tháng 10  năm 2012

Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Đồng Tháp

Trả lời công văn số 1090/CT-KK&KTT ngay 2 8/9/2012 của Cục Thuế tỉnh
Đồng Tháp về việc hồ sơ hoàn thuế GTGT đối với trường hợp xuất khẩu theo
Thông tư số 28/2011/TT-BTC ngày 28/02/2011 của Bộ Tài chính, Tổng cục Thuế
có ý kiến như sau :

Căn cứ hướng dẫn tại Điều 42 và Khoản 3 (a, b và c) Điều 52 Thông tư số
28/2011/TT-BTC ngày 28/02/2011 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành một số
điều của Luật Quản lý thuế, hướng dẫn thi hành Nghị định số 85/2007/NĐ-CP
ngày 25/5/2007 và Nghị định số l06/2010/NĐ-CP ngày 28/10/2010 của Chính
phủ;

Căn cứ Quyết định số 905/QĐ-TCT ngày 01/7/2011 của Tổng cục trưởng
Tổng cục Thuế về việc ban hành Quy trình hoàn thuế.

Căn cứ các hướng dẫn nêu trên, trường hợp người nộp thuế lập bộ hồ sơ đề
nghị cơ quan thuế hoàn thuế đối với trường hợp xuất khẩu thì đối với thủ tục hồ sơ
lả Bảng kê hồ sơ xuất nhập khẩu hàng hoá, dịch vụ mẫu số 01-3/ĐNHT ban hành
kèm theo Thông tư số 28/2011/TT-BTC nêu trên: người nộp thuế không phải gửi
kèm theo các tài liệu đã được tổng hợp ghi trên Bảng kê này.

Người nộp thuế sẽ phải xuất trình các tài liệu đã được tổng hợp ghi trên
Bảng kê nêu trên theo yêu cầu của cơ quan thuế trong trường hợp:

- Cơ quan thuế có văn bản đề nghị người nộp thuế giải trình, bổ sung khi
phát hiện có vấn đề chưa rõ (áp dụng riêng đối với hồ sơ thuộc diện hoàn thuế
trước, kiểm tra sau).

- Cơ quan thuế thực hiện kiêm tra trước khi hoàn thuế hoặc kiểm tra sau khi
hoàn thuế tại trụ sở người nộp thuế.

Tổng cục Thuế thông báo để Cục Thuế tỉnh Đồng Tháp được biết.

Nơi nhận:
- Như trên
-Phó Tổng cục trưởng Vũ Văn Trường (để báo cáo)
- Vụ PC - BTC;
- Các Vụ: PC, CS (TCT);
- Lưu: VT, KK (2b).

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ KÊ KHAI VÀ KẾ TOÁN THUẾ

Phạm Quốc Thái